se refleja también en, *idem*, N° 61, año 924; N° 81 de 929

¹⁹ *Documentos de la catedral de León*, N° 34, año 915, en su declaración los testigos manifiestan que habían percibido esa acción previa: "...Monnio, qui asseret in sua uoce et de suos germanos, id sunt, Uicencio, Ellega, Nonnito, Rekamundo et Iohannes, quia oculis nostris uidimus et preses fuimus quando preso Uimara, cum suis filios, aque in Uernesga, ad populacionem de Legione, de stirpe antico, ante qualibet hominem et [fecit] suos molinos et abet iuri quieto, anno tercio ante illa disfacta de Pulburaria; possidentes per multos annos, postea concesserunt ipsa presa et ipsos molinos domus Sancti Iacobi Apostoli".

²⁰ *Documentos de San Miguel de Escalada*, N° 100, año 1487, Bula de Inocencio VIII, dando comisión al Prior de San Miguel de Escalada y al canónigo maestrescuela de la catedral de León para ultimar la ejecutoria del pleito entablado por el abad y monasterio de Trianos contra D. Fernando de Benavente y otros seglares invasores de la presa de agua, o acequia llamada puerto de los molinos en Villamol de Cea: "Innocentius episcopus [...] dilectis filiis Priori Monasterii sancti Michaelis de Scalada [...] Abbas et Conuentus Monasterii sancte Marie de Trianos, [...] petitione monstravit quod olim ipsi Fernandum de Benavente et quosdam eius in hoc parte litis consortes laicos, dicte diocesis, qui quemdam aqueductum, portum molendinorum nuncupatum in dicta diocesi consistentem et ad dictum Monasterium legitime spectantem, ad se spectare falsa pretendebant, ipsumque detinebant indebite occupatum, super hoc inter alia petendo eos condemnari et compelli ad eundem aqueductum Abbati et Conuentui predictis libere dimittendum...".

²¹ *Documentos de Sahagún*, N° 1266, año 1139, dice Sancha, "sicut relatione senum audiuius, quando ego aut rex ueniebat ad Grialiare, ibant saiones fisci Grialiariensis, quasi ex antiqua consuetudine, et frangebant uiolenter presam de Uillasalit ad episcandum; unde grauem monachis molestiam inferebant, qui multotiens proinde ad me uenerunt cum querimonia".

²² *Documentos de Sahagún*, N° 1313, año 1152, "asserentes se habere hanc consuetudinem ex diuturnitate temporum".

testimonios de la gran revuelta, habría estado favorecido por el hecho de que, perteneciente antiguamente a una jurisdicción condal y después al realengo, Grajal nunca conoció la dependencia del cenobio, aunque éste tenía propiedades en el lugar²³.

Es así como a mediados del siglo XII los monjes se quejaban de *iniurias et dampna et molestias* realizadas a *concilio et ab hominibus de Graliare*, porque éstos, recuperando comunitariamente la mencionada práctica de los sayones del rey, rompían las presas de los molinos de Villasalit para pescar²⁴. Sancha, la hermana del monarca, ya se había pronunciado en favor del cenobio, sentencia que los campesinos desconocieron, y desde entonces fueron incontrollables: como el pueblo de Sahagún que se aprovechó del monte en la insurrección burguesa, los de Grajal socializaron las aguas del Cea y omitieron a la autoridad²⁵. En esta comunidad rural un propósito de subsistencia enhebraba la lucha.